(Ebû Abdillah Muhammed ibn İsmâîl el-Buhârî, 1989: 6356).

İslam inancının dünya ve ahiret konusundaki öğretisi pendname türündeki

pek çok eserde anlatılmıştır. Mesela Feridüddin-i Attar (ö. 618/1221)

Pendname’sinde sonu kaçınılmaz olarak ölümle bitecek geçici dünya hayatına

aldanmamak ve gönül sahiplerinin eteğine yapışıp hakikate talip olmak

gerektiğini ifade eder:

Dünyada ömür beş günden fazla değildir. Sonunu düşünmeyen kimse

gafildir. Dünya zevklerinden uzaklaşmak, gönül sahiplerinin eteğine

yapışmak gerektir. Nefsinin zevk ve arzuları arkasında koşma, geçici âleme

sevgi bağlama! Akıbetin ölüm olduktan sonra sana dünya acılarını

çekmekten ne fayda var? (Feridüddin-i Attar, 1992: 13)

17. asır şairi Nâbî (d. 1052/1642 - ö. 1124/1712) Hayriyye adlı

pendnamesinde oğluna Kur’an’dan hareketle dünyanın bir oyun ve eğlence

olduğunu hatırlatır:

Lu’b u lehv oldugına dünyânun

Nassı şâhid yitişür Kur’ânun (Nâbî, 2019: 1329)

Ahmed Mürşidî (d. 1100/1688-89 - ö. 1174/1760-61) dünya hayatının geçici

olduğunu ve ona bağlanmamak gerektiğini bildirir:

Bu fenanın milkine itme heves

İhtiyâcından ziyâde itme kes

Yokdurur bunda bekâsı kimsenin

Mülk emânetdir yedinde bil senin (Mermutlu, 1996: 9)

Farklı dönemlere ait yukarıdaki örnekler kaynağını Kur’an’dan ve hadislerden

konusu tercümenin manzum olması yönüyle başarılı olduğu söylenemez.

Eserin başında Mustafa Reşit tarafından Erfâu’d-devle’nin övüldüğü bir

manzume yer almaktadır. Mütercim, Zeynelabidin’in takdim yazısını ve eserin

sonundaki özet kısmını da tercüme etmiştir. Eser, orijinal metniyle ve

Fransızca tercümesiyle birlikte 1320/1902-1903 yılında İstanbul’da Matba‘a-i

Tâhir Beg’de bastırılmıştır.

Eserin Tahlili

1. Mesnevinin Türü

Mesnevi, okuyanlara hayat dersi vermeyi amaçladığı, 20. asrın güncel fikirleri

ışığında yeni bir yaşam anlayışı öğrettiği için bir öğüt eseridir. Öğüt vermek

üzere kaleme alınan mesnevilere ise pendname adı verilir.

asrın Fransa’sında Auguste Comte öncülüğünde ortaya çıkan pozitivizm

akımına dâhil olur. Dolayısıyla eser, pendname türü içerisinde dünya görüşü

hususunda gelenekten kopuşun ve modern dünya yorumunun bir örneği

olarak değerlendirilebilecek niteliktedir.

Mustafa Reşit, Erfâu’d-devle’nin mesnevisini henüz eserin yazıldığı

1320/1902-1903 yılında tercüme edip orijinal hâliyle birlikte Matbaa-i Tahir

Beg’de yayımlamıştır. Mef‘ûlü mefâ‘ilün fe‘ûlün kalıbıyla manzum olarak

tercüme edilen eser, orijinal hâlinden farklı olarak 218 beyitten oluşmaktadır.

Ayrıca, eserin başında Mustafa Reşit tarafından Erfâu’d-devle için yazılan bir

Berg-i ʿıyşı bekūr ḫvīş furust

Kes neyāred zī pes tū pīş furust"11

30. Oldu bu şiʿrle ḥāl-i müşkil;

Bir beyt-i ḥüzn ser-ā-pā-yı dil

(12)

31. Bilmem ki niçün Ḫudā-yı bī-çün

İtmiş beşerüñ ḥayātını dūn?

32. İtseydi ne ḫōş olurdu Sübḥān

Yüz yigirmi sene ḥayāt iḥsān!

10 Bahsedilen şair Sa‘dî-i Şirâzî’dir (ö. 691/1292). Sa‘dî-i Şirâzî Fars edebiyatının en büyük
şairlerinden biri olup Gülistan, Risâle-i ‘Akl u ‘Işk ve Risâle-i Enkiyânû gibi eserlere sahiptir

(Çiçekler, 2008: 405-407).
11 Meʾāli: Ey elliyi geçmiş olan ḫvābīde! Baḳıye-i ʿömrüñ olan beş günden istifāde it! Zād-ı ʿuḳbāyı

kendinden evvel ḳabrine göndermege çalış.